
 

 

ATOS DRE CRP Nº 001 A 028/2026 
 
ATO Nº 001/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026, resolve: Designar para comporem a 
Comissão de Verificação de Escola Pública, como membros, os servidores técnico-administrativos 
RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, VITOR AGUIAR DA SILVA, matrícula 
11093-0/UFV e DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV, para, sob a presidência da 
primeira, verificarem a condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga 
reservada nos termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016, no Decreto nº 7.824, de 2012, e 
na Portaria Normativa do MEC nº 18, de 2012, conforme o disposto no Edital UFV/SiSU Nº 
024/2025/PRE de 08 de dezembro de 2025, no período de 29 de janeiro a 06 de abril de 2026. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 002/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026, resolve: designar para comporem a 
Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os servidores técnico-administrativos 
ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV, IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 
11606-8/UFV, SIDINARA COLLE, matrícula 13606-9/UFV e ALINE GEISY DE ALMEIDA SILVA, 
matrícula 13652-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, verificarem a condição de pessoa 
com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e 
conforme o disposto no Edital UFV/SiSU Nº 024/2025/PRE de 08 de dezembro de 2025, no 
período de 29 de janeiro a 06 de abril de 2026. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha 
Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 003/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrícula 
11191-0/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
1 

 



ATO Nº 004/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor EDGAR HERNANDO LIZARAZO JAIMES, matrícula 
11980-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 005/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, 
matrícula 10193-1/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Química, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. 
Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 006/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, em conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o 
Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do 
Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor 
FREDERICO GARCIA PINTO, matrícula 10085-4/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do 
Curso de Graduação em Química, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 007/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor GILMAR GONÇALVES FERREIRA, matrícula 
11301-8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 008/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
2 

 



38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor GERALDO HUMBERTO SILVA, matrícula 
11488-X/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 009/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrícula 
10008-0/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 010/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ÉDER SEVERINO XAVIER, matrícula 10349-7/UFV, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, com mandato de 
4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, 
Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 011/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 
8867-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, com 
mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 012/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor MÁRCIO SANTOS SOARES, matrícula 
10420-5/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
3 

 



 
ATO Nº 013/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrícula 
8855-2/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 17/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 014/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrícula 11492-8/UFV, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, com mandato 
de 4 (quatro) anos, a contar de 02/04/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha 
Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 015/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrícula 
11040-X/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 23/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 016/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrícula 
10327-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 30/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 017/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
4 

 



nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrícula 
10008-0/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, 
com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 30/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia 
Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 018/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor HERNANI MARTINS JUNIOR, matrícula 
10293-8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 019/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ÉDER MATSUO, matrícula 11201-1/UFV, como 
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de Dados e Inteligência 
Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. Publique-se e cumpra-se. 
Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 020/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor GERSON FERNANDES SILVA, matrícula 
10485-X/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 021/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora LARISSA FERREIRA RODRIGUES MOREIRA, 
matrícula 13383-3/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
5 

 



Ciência de Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
11/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta 
da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 022/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor RODRIGO MOREIRA, matrícula 12924-0/UFV, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de Dados e 
Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 023/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor GUILHERME MENDONÇA FREIRE, matrícula 
11620-3/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 024/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor PEDRO HENRIQUE AP. DAMASO DE MELO, 
matrícula 13429-5/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Ciência de Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
11/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta 
da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 025/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
12778-7/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
6 

 



ATO Nº 026/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 
10290-3/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 027/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrícula 
8806-4/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência de 
Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 11/11/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino Substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 028/2026/DRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - A Diretora de Ensino substituta da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria Nº 0075/2026/RTR, de 05/02/2026 e, em conformidade com a Resolução 
nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 
38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO 
JUNIOR, matrícula 8878-1/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciência de Dados e Inteligência Artificial, com mandato de 4 (quatro) anos, a 
contar de 11/11/2025. Publique-se e cumpra-se. Rita Amélia Rocha Oliveira, Diretora de Ensino 
Substituta da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 028/2026 
(publicado em 12/02/2026) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

